Ces interventions de la chancellerie pontificale peuvent donner lieu à des remanie-
ments bien plus francs . Sans doute dans un souci de rationaliser un passage de la sup-
plique qui pouvait paraître à ses yeux plus anarchique, le rédacteur du privilège choisit 
de remonter les deux ex dono conclusifs, en l’occurrence ceux qui concernent Hugues 
de Calonne et une certaine Ermewera (ou Hermuera), et de les placer à la suite des 
neuf ex dono nominatifs consacrés à la parentèle des co-seigneurs de Chocques . Or 
cette réorganisation crée une ambiguïté, dans la mesure où le rédacteur n’annonce plus 
que les biens cités ensuite proviennent du don d’« autres hommes », comme le faisait 
la supplique, mais se contente de les apposer à la suite de ceux d’Ermewera, qui peut 
désormais passer pour la donatrice de tous les biens énoncés jusqu’à la fin de la liste – 
aucun signe de ponctuation ne marquant clairement une séparation entre sa donation 
et celles qui suivent .49 Ce qui a favorisé ce rapprochement relève sans doute à nouveau 
d’une logique topographique : les seuls biens donnés par Ermewera sont deux rasières 
de prés aux Préaux (ad Pratella) ; or la liste des biens que la supplique attribuait indis-
tinctement à d’« autres hommes » bienfaiteurs de l’abbaye commençait précisément 
par deux terres, un alleu et un hôte aux Préaux (ex aliorum quoque hominum dono, ad 
Pratella II terre et alodia Fulconis et I hospes). La liste pontificale ne précise d’ailleurs 
pas leur emplacement, les mettant en quelque sorte en facteurs communs du topo-
nyme ad Pratella sur lequel est censé s’achever l’ex dono d’Ermewera.

La liste se termine, comme c’est souvent le cas, par la liste des droits propres à 
l’église, à ceci près qu’elle n’en retient plus qu’un par rapport à ceux que mentionnait la 
supplique : seul reste le droit partagé sur les communs ; le droit de chauffage et l’exemp-
tion du tonlieu à Chocques pour les hommes de l’église disparaissent .50 Des deux biens 

47     Annexe I : Ex dono quoque Arnulfi, I hospes in burgo Segardi et I ad Welhus, et sub atrio Sancti Sal-
vatoris terra, et ad Rivulum I hospes, et apud Rosbeccam II decimę, et III terrę et bonarium prati ad portam 
de Goneham, et redecima omnium alodiorum suorum a Hunesbecca usque ad Malenes, et ad Mesum 
curtile ; ex dono Hugonis et Hildiardis, uxoris suę, alnetum inter duas aquas et dimidia carruca 
terrę ad Mesum et I curtile, et ad Crevecor dimidia carruca terrę […]. Nous soulignons .
48     Annexe II : Ex dono Arnulfi, unum hospitem in burgo Segardi et unum ad Welhus, et sub atrio Sancti 
Salvatoris terram, et ad Rivulum unum hospitem, apud Rosbeccam decimam in duobus locis, et terram in 
tribus locis et bonerum prati ad portam de Gonneam, et redecimam omnium alodiorum suorum a Hunes-
becca usque ad Malenes, ad Mesum duo curtilia  ; ex dono Hugonis et Hildiardis, uxoris suę, 
alnetum inter duas aquas et dimidiam carrucatam terrę ad Mesum, et dimidiam carrucatam terrę ad 
Crevecur […]. Nous soulignons .
49     On comparera la fin des lignes 14 et 15 du privilège : la ponctuation est strictement la même entre ex 
dono Guillelmi de Bitunia et Clementiae, uxoris suę et terram et pratum (l . 14), et entre ex dono Hermuere, 
duas raseras terrę ad Pratella et terram in (l . 15) .
50     Plus haut, le privilège pontifical avait déjà élagué la partie de la supplique qui précisait que tous les 
habitants du bourg de Chocques pouvaient faire cuire leur pain au four de l’abbaye . Annexe I : Ex dono 
autem Baldevini Rufi, infra burgum I hospes, furnarius scilicet cum furno ita ut omnes qui a 
porta Odonis usque ad domum Gunteri Vituli manent ibi ex debito panes coquant, et omnibus 
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isolés qui avaient été insérés dans la supplique entre ces droits et les deux derniers ex 
dono – biens situés l’un près du moulin hors de Chocques, l’autre à Annezin –, le 
premier disparaît, et le second est inséré au seul endroit de l’enumeratio bonorum où 
figurait le toponyme Anezin, à savoir dans l’ex dono Lamberti, entraînant au passage, 
dans cette partie, la suppression de deux informations .51